PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1

DECRETOS
DECRETO Nº 13241, DE 27 DE JANEIRO DE 2014
Dispõe sobre permissão de uso de bem municipal a particular para fins de interesse público que especifica
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à
vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 60556/2013,
D E C R E T A
Art. 1º  Fica outorgada ao Departamento Regional de Saúde de Taubaté – DRS XVII, permissão para uso, a título
precário, na forma estabelecida no § 3º do artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Taubaté, e nos limites deste
decreto, das dependências da EMEI “José Bento Alvarenga”, localizada na Rua Arnaldo Felipe Sbruzzi, nº 115,
Chácaras Flórida.
Parágrafo único. As dependências da EMEI poderão ser utilizadas pelo permissionário, exclusivamente, para guarda

de veículos oficiais, conduzidos pelo Oficial Operacional Fábio Eduardo de O. Carvalho, portador do RG nº

15.994.577.

Art. 2º A presente permissão de uso poderá ser revogada a qualquer tempo, caso não seja dado ao imóvel a
destinação prevista no parágrafo único do artigo anterior.
Art. 3º O permissionário ficará responsável por eventuais danos que possam vir a ser causados nos veículos oficiais
abrigados.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
José Bernardo Ortiz Monteiro Junior - Prefeito Municipal
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 27 de janeiro de 2014.
Eduardo Cursino - Secretário de Governo e Relações Institucionais
Luciane de Oliveira Silva - Diretora do Departamento Técnico Legislativo

PORTARIAS

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2

PORTARIA Nº 83, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R
E S O L V E:
Designar a servidora Solange de Faria Santos - matrícula nº 02265, do quadro de pessoal efetivo desta Prefeitura,
para exercer, em substituição o cargo, de provimento em comissão, de Diretor do Departamento de Materiais,
Patrimônio e Compras, subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, no período de 27/01/2014 a
15/02/2014, por motivo de férias regulamentares da titular, fazendo jus à percepção da respectiva diferença de
vencimentos.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 84, DE 27 DE JANEIRO DE 2014
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA a Sra. Juliana Rigotti de Oliveira – RG nº 28.242.505-6, para o cargo, de provimento em comissão, de
Gerente da Área de Mobilidade Urbana – ref. “52”, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana, criado pela Lei
Complementar nº 332, de 27 de dezembro de 2013.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR -PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 85, DE 27 DE JANEIRO DE 2014
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEIA a Sra. Talita Cristina de Morais Lopes – RG nº 44.505172-3, para o cargo, de provimento em comissão, de
Gerente da Área de Planejamento de Trânsito  – ref. “52”, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana, criado
pela Lei Complementar nº 332, de 27 de dezembro de 2013.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de janeiro de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA SEED N° 001,  DE  21  DE   JANEIRO    DE 2014
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo n°
2.569/2014,
R E S O L V E:
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade
funcional:
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 013, de 19 de junho de 2013,
composta pelas servidoras: Profa. Maria Odisséia Pinto – matrícula 11.076; Profa. Avelina Maria Pereira Neves –
matricula 20.285 e Profa. Isabel Cristina Peixoto Testa – matricula 1.482,  para sob a presidência da primeira,
diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da
publicação do presente ato.
Secretaria de Educação, aos 21  de janeiro de 2014.
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação

PORTARIA S.O.  Nº. 01 ,  DE   23   DE   janeiro   DE 2014

JOÃO BIBIANO SILVA, Secretário de Obras, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 2º., do
Decreto nº. 13.123, de 26 de setembro de  2013,
R E S O L V E:
Autorizar o Servidor da Secretaria de Obras a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade, conforme segue:

Nome Matrícula CNH Veículo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3

Mario Bento de Alvarenga 08374 03860079236 Leve/pesado

SECRETARIA DE OBRAS, aos 23 de Janeiro de 2014.
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO DE OBRAS

EDITAIS
REABERTURA

PREGÃO Nº 447/13

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 447/13 – ora renomeado para 447-

A/13 Fornecimento de peças para o elevador do Prédio da CTI, com encerramento dia 10.02.14 às 14h30, junto ao

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix

Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um

Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.

PMT., aos 27.01.14
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 01/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 01/14, Registro de Preços
para eventual aquisição de fantoches e mascaras faciais, por um período de 12 (doze) meses, com
encerramento dia 10.02.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 27.01.14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

DIVERSOS
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ

1. Ente da Federação: Prefeitura Municipal de Taubaté 2. UF: SP
 3. CNPJ: 45.176.005/0001-08       4. Exercício: 2013

Valores
em reais

Total

Discriminação Novembro Dezembro
Acumulad

o

no

Período

Alíquotas
       -Civis

Início Vigência Início Vigência
 Ativos

11% - 10/08/2000 11% - 10/08/2000

 Inativos

11% - 01/10/2005 11% - 01/10/2005
 Pensionistas

11% - 01/10/2005 11% - 01/10/2005

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4

Entes

22% - 10/08/2000 22% - 10/08/2000

Origem dos Recursos

-Civis Novembro Dezembro

Total
Acumulad

o

Contribuição do ente relativa à remuneração dos servidores
civis 4.076.099,64 8.081.346,55

12.157.44
6,19

Contribuição dos servidores civis ativos 2.038.040,20 4.040.628,38
6.078.668,

58

Contribuição dos servidores civis
inativos         140.448,21 269.040,92

409.489,1
3

Contribuição dos servidores civis
pensionisas         14.040,27 28.026,38 42.066,65

Contribuição da Unidade Gestora relativa a remuneração
dos Servidores do Regime Próprio 10.994,52 21.776,77 32.771,29

Contribuição arrecadada diretamente pela Unidade Gestora
314.474,33 605.023,16

919.497,4
9

Resultado das aplicações de
recursos         -2.478.029,21 1.385.559,02

-
1.092.470,

19

Recebimentos oriundos da
compensação finaceira         22.083,14 44.166,28 66.249,42

Outras (Aportes Financeiros - F.R.P e Parcelas dos Acordos
Parcelamento nº02370 e 02371.) 755.787,36 1.451.729,62

2.207.516,
98

Total da Receita 4.893.938,46 15.927.297,08
20.821.23

5,54

        Utilização de Recursos

-Civis Novembro Dezembro

Total
Acumulad

o

Proventos e Pensões dos civis 6.799.035,72 10.329.968,51
17.129.00

4,23

Despesas Administrativas 177.446,77 264.970,63
442.417,4

0

Despesas com Aplicações de Recursos 0,00 0,00 0,00

Pagamentos decorrentes compensação financeira 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas 0,00 0,00 0,00

Total de Despesas 6.976.482,49 10.594.939,14
17.571.42

1,63

Novembro Dezembro

Total
Acumulad

o

Resultado da Diferença -2.082.544,03 5.332.357,94
3.249.813,

91

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5

Saldo Financeiro do RRPS (disponibilidade de caixa +
aplicações) 121.541.734,82 127.520.871,28

 Remuneração de Servidores Ativos 18.577.700,65 36.832.381,88

        Bases de cálculo
 -Civis Novembro Dezembro
 Do ente em relação ao servidor ativo civis 18.527.725,70 36.733.396,50
 Da contribuição dos servidores ativos 18.527.725,70 36.733.396,50
 Da contribuição dos inativos civis 1.276.802,61 2.445.827,75
 Da contribuição dos pensionistas civis 127.638,57 254.784,84

        Dados do Órgão ou Entidade Gestora da Previdência

Nome: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ

CNPJ:
72.311.392/0001-10

    Dados do Responsável pelo preenchimento do Demonstrativo

Nome: Natallyne Karenn
Colósimo

Fone: 0xx12-
36324166 E-mail: natallyne@ipmt.sp.gov.br

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GUIMA CONSECO

CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. PROCESSO: 47.733/13 ASSINATURA: 13/12/13

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 15/12/10, reajustado em 19/04/12 e 12/09/13

VALOR: R$ 271.833,37 VIGÊNCIA: 03 meses MODALIDADE: Pregão

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DUO SERVIÇOS EM

INFORMÁTICA LTDA. PROCESSO: 37.549/13 ASSINATURA: 08/01/14 OBJETO: contratação de

empresa especializada em prestação de serviços de direito de uso de licença de software jurídico

integrado para gerenciamento de processos judiciais incluindo serviços de implantação,

treinamento e suporte técnico VALOR: R$ 6.413,00 VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão

FUNDAMENTO: artigo 24, inciso V da Lei de Licitações.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VITEC COMÉRCIO,

MANUFATURAS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOSS DE AUDIOVISUAIS LTDA. - EPP

ROCESSO: 53.735/13 ASSINATURA: 30/12/13 OBJETO: aquisição de tela de projeção retrátil

motorizada VALOR: R$ 33.237,36 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 08

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Taubaté

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ELETROWAL SERVIÇOS

LTDA. ROCESSO: 51.209/13 ASSINATURA: 30/12/13 OBJETO: contratação de empresa

especializada em prestação de serviços em padrão elétrico no prédio de ensino profissionalizante,

sito a Avenida Tomé Portes Del Rei, 507 - Jardim Ana Rosa - Taubaté VALOR: R$ 96.000,00

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TECNOGAB ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 17.720/13 ASSINATURA:  12/12/13 OBJETO: prorrogar o prazo

do contrato celebrado em 14/08/13 VIGÊNCIA: até 10/02/14 MODALIDADE: Concorrência.